
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Finanziaria 

Area Finanziaria 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 23 del 26/01/2022 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 26/01/2022    al n. 67 

 

 
 

 

OGGETTO:   EMERGENZA SANITARIA LEGATA AL DIFFONDERSI DEL VIRUS  

COVID-19. MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE.  

LIQUIDAZIONE FATTURA NR 4/VO DEL 21.05.2021 

  BUONI SPESA DITTA L’ORSETTO SRL 

 
 

 

VISTO il DPCM 8 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 

febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”;  

VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio 

Sanitario Nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 

2020, n. 27;  

VISTO il decreto-legge 8 aprile 2020, n. 23, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 giugno 

2020, n. 40;  

VISTO il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 

2020, n. 77;  

VISTO il decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 

ottobre 2020, n. 126;  

VISTO il decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137;  

VISTO il decreto-legge 9 novembre 2020, n. 149;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 24 ottobre 2020, recante "Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica 

da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 



Pag. 2 

epidemiologica da COVID-19»" con il quale sono state disposte restrizioni all'esercizio di talune 

attività economiche al fine di contenere la diffusione del virus COVID-19, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 25 ottobre 2020, n. 265;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 3 novembre 2020, recante "Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica 

da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19»", pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 4 

novembre 2020, n. 275, nonché le relative ordinanze del Ministro della salute adottate in data 4, 10, 

13 e 20 novembre 2020;  

VISTA la deliberazione del Consiglio dei ministri, adottata nella riunione del 20 novembre 2020;  

VISTO il decreto-legge 23 novembre 2020, n. 154, recante “Misure finanziarie urgenti connesse 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, con particolare riferimento all’art. 2 che di seguito si 

riporta: “1. Al fine di consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, è 

istituito nello stato di previsione del Ministero dell'interno un fondo di 400 milioni di euro nel 2020, 

da erogare a ciascun comune, entro 7 giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, 

sulla base degli Allegati 1 e 2 dell'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 

658 del 29 marzo 2020.  

2. Per l'attuazione del presente articolo i comuni applicano la disciplina di cui alla citata 

ordinanza n. 658 del 2020. 

3. Le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo delle risorse trasferite dal Bilancio dello Stato 

connesse all'emergenza COVID-2019 possono essere deliberate dagli enti locali sino al 31 

dicembre 2020 con delibera della giunta.”  

VISTA l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile presso 

la Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione 

all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti 

virali trasmissibili”;  

DATO ATTO che l’allegato all’Ordinanza n. 658 del 29 Marzo 2020 del Capo della Protezione 

Civile, contenente il riparto per ciascun Comune delle risorse di cui sopra a titolo di Fondo di 

Solidarietà Alimentare, assegna al Comune di Mosciano Sant’Angelo pari ad € 71.453,70   

VERIFICATO che il Ministero dell’Interno, in data 30 novembre 2020, ha provveduto ad erogare in 

favore del Comune di Mosciano Sant’Angelo  la somma di €71.453,70, a valere sulle disposizioni 

contenute nel richiamato D.L. 154/2020;  



Pag. 3 

DATO ATTO che l’Amministrazione comunale di Mosciano Sant’Angelo  intende utilizzare le 

nuove risorse di cui al Fondo di Solidarietà Alimentare, ammontanti a complessivi €  71.453,70  per 

acquisto di buoni spesa utilizzabili per il rifornimento di generi alimentari;  

RILEVATO che l’art. 4 dell’Ordinanza di Protezione civile n. 658 del 29.03.2020 prevede una 

misura “extra ordinem” straordinaria e urgente destinata al sostegno dei “nuclei familiari più esposti 

agli effetti economici, derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19”, e per quelli 

“in stato di bisogno”, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali;  

RILEVATO, altresì, che l’articolo 4 della succitata Ordinanza prevede che gli acquisiti di che 

trattasi possano avvenire in deroga al decreto legislativo n. 50/2016;  

RILEVATO, inoltre, che il comma 3 dell’art. 2 del succitato D.L. 154/2020, prevede che le 

variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo delle risorse trasferite dal Bilancio dello Stato connesse 

all'emergenza COVID-2019 possano essere deliberate dagli enti locali sino al 31 dicembre 2020 con 

delibera della giunta;  

CONSIDERATO che  la Giunta Comunale con Deliberazione  n 146   del 04/12/2020 ha  approvato 

il disciplinare,  unitamente allo schema di avviso e di domanda  per la concessione dei buoni spesa 

in attuazione dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile n. 658 del 

29/03/2020 recante: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza 

relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili”e del  decreto-legge 23 novembre 2020, n. 154, recante “Misure finanziarie urgenti 

connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, con particolare riferimento all’art. 2;  

Vista la Determinazione nr 920 del 16.12.2020 con la quale si approvava  l’Avviso pubblico per 

Manifestazione d’interesse rivolto ad operatori economici interessati alla fornitura di prodotti 

alimentari e di prima necessita’, tramite buoni spesa telematici rilasciati mediante il circuito “buono 

amico di sia s.p.a”, e relativa convenzione per l’accettazione e rendicontazione dei buoni spesa 

telematici emessi dal comune ai sensi dell’ordinanza del capo del dipartimento della protezione 

civile n. 658 del 29.03.2020” , da  stipulare  con gli operatori economici; 

 

 

Visto l’Art. 5 della Convenzione “ GESTIONE E RENDICONTAZIONE”: 

OPZIONE A) rilascio documento commerciale "non riscosso" all'utilizzatore del buono spesa: 

a) L’esercizio commerciale, a fronte della spesa effettuata dal beneficiario, provvede a decurtare dal 

buono telematico l’importo speso e a emettere ricevuta/ scontrino "non riscosso"(non fiscale); 

b) Per il pagamento, l’esercizio commerciale dovrà emettere fatturazione elettronica con causale  

"Corrispettivo dovuto per accettazione  di Buoni Spesi di cui alla Delibera di GC 33/2020" ; 

c) La   fattura elettronica è emessa (art.1 comma 209, della legge n. 244/2007, art.25 del D.L. n. 

66/2014) secondo le specifiche tecniche di cui al D.M. n. 55/2013 con il seguente codice univoco 

ufficio UF0V8C ed è trasmessa anche tramite pec al seguente indirizzo 

comune.mosciano.te@legalmail.it;  

d) Alla fattura si applicherà lo split payment;  



Pag. 4 

e) Congiuntamente alla fattura elettronica dovranno essere trasmessi al Comune le copie di  ricevute / 

scontrini non fiscali indicanti la quantità e tipologia di beni acquistati dai terzi beneficiari,  

riportanti sul retro il nominativo e i dati anagrafici dell’utilizzatore corrispondente al  titolare 

indicato sul buono telematico utilizzato,  l'aliquota Iva di riferimento degli stessi. Ogni scontrino 

non fiscale / ricevuta/ fattura dovrà quindi essere collegato al buono spesa telematico, riportando 

sullo stesso, a cura dell’esercente, il nominativo e i dati anagrafici dell’utilizzatore corrispondente 

al  titolare stampigliato  sul buono telematico utilizzato, inoltre ogni scontrino non fiscale 

/ricevuta/fattura  dovrà essere sottoscritto  dal beneficiario e dall’Esercente, pena l’inammissibilità 

del rimborso.  

f) Il titolare dell'esercizio commerciale convenzionato si impegna a consegnare tutta la 

documentazione necessaria ai fini del rimborso al Comune con cadenza mensile. 

OPZIONE B) rilascio documento fiscale all'utilizzatore del buono spesa: 

a) L'esercente, a fronte dell'utilizzo del buono telematico, emette regolare scontrino fiscale/fattura con 

le aliquote iva previste all’utilizzatore del buono spesa; 

b) Con cadenza mensile  rendiconta via PEC all’indirizzo comune.mosciano.te@legalmail.it i buoni 

telematici  ricevuti, indicando il valore da corrispondere emettendo una nota di rimborso non fiscale 

con causale: ”Corrispettivo dovuto per cessione buono spesa” con allegate le copie di 

ricevute/scontrini fiscali/fatture  indicanti la quantità e qualità dei beni acquistati dai terzi 

beneficiari;  

c) La richiesta del rimborso al Comune è fuori campo Iva ex art. 2, comma 3, lett. a), Dpr. n. 633/72. 

d) Unitamente alla rendicontazione dovranno essere trasmessi al Comune copia di ricevute/ scontrini 

fiscali / fatture indicanti la quantità e tipologia di beni acquistati dai terzi beneficiari, riportanti sul 

retro il nominativo e i dati anagrafici dell’utilizzatore corrispondente al  titolare indicato  sul 

buono telematico utilizzato,  l'aliquota Iva di riferimento degli stessi. Ogni scontrino non fiscale / 

ricevuta / fattura dovrà quindi essere collegato al buono spesa telematico, riportando sullo stesso, a 

cura dell’Esercente, il nominativo e i dati anagrafici dell’utilizzatore corrispondente al  titolare 

stampigliato  sul buono telematico utilizzato,  dovrà inoltre essere sottoscritto  dal beneficiario e 

dall’Esercente pena l’inammissibilità del rimborso. 

e) Il titolare dell'esercizio commerciale convenzionato si impegna a consegnare tutta la 

documentazione necessaria ai fini del rimborso al Comune con cadenza mensile. 

 

Visto che risultano agli atti le  convenzioni presentate all’Ente   per l’accettazione e rendicontazione 

dei buoni spesa : 

- MACELLERIA BRUNI MICHELINA – PROT. 24267 del  21.12.2020 

- FARMACIA MORETTI – PROT.24200 del  18.12.2020 

- C. QUATTRO P. SAS ( TODYS) – PROT. 24440 del 22.12.2020 

- L’ORSETTO SRL – PROT.23951 del 16.12.2020 

- DESPAR – PROT. 24147 del  18.12.2020 



Pag. 5 

- PICCIONI CARNI DI PICCIONI EMIDIO SNC – PROT. 24268 del  21.12.2020 

- LE SETTE TORRI di DI PASQUALE ALTOMARE PROT. 24266 del 21.12.2020 

- SANTUCCI SRL ( Conad) – PROT. 24262 del 21.12.2020 

- LA BOTTEGA DEL BUONGUSTAIO di PICCIONI NADIA – PROT. 24261 del 

21.12.2020 

- PASTICCERIA LILIANA di Acciarri Alberto – PROT. 24269 del 21.12.2020 

 

Richiamata la Determinazione nr  937 del 22.12.2020  con la quale si approvava l’elenco dei 

beneficiari buoni spesa e si impegnava la spesa sul fondo alimentare al al capitolo S. 7010 - 

1.04.01.01.999 -Fondo di solidarietà alimentare, Bilancio di previsione 2020-2022- annualità 2020;  

 

Vista la fattura elettronica della Ditta:  

 L’ORSETTO SRL –nr 4/VO del 21/05/2021 – prot. nr 10676 del 24/05/2021 dell’importo 

complessivo di € 75,71; 

 

Visto che è stato eseguito il controllo della documentazione presentata dalla Ditta sunnominata , 

verificata la conformità e l’equivalenza tra  buoni spesa e le somme  da liquidare; 

Ritenuto specificare che le erogazioni di cui all’articolo 2, comma 4 dell’Ordinanza del Capo del 

Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020 non sono assoggettate all’obbligo di 

acquisizione del CIG, né ai fini della tracciabilità, né ai fini dell’assolvimento degli obblighi 

comunicativi in favore dell’Autorità come segnalato dall’ANAC, ciò  conforme con le indicazioni 

fornite dall’Autorità nella determina n. 556 del 31 maggio 2017 sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari, secondo cui «per assenza dei presupposti soggettivi ed oggettivi di applicazione dell’art. 

3 della legge n. 136/2010, la tracciabilità non si applica all’erogazione diretta, a titolo individuale, 

di contributi da parte della pubblica amministrazione a soggetti indigenti o, comunque, a persone in 

condizioni di bisogno economico e fragilità personale e sociale; 

Ritenuto dover provvedere alla liquidazione della somma complessiva di € 75,71 quale rimborso 

per la cessione di buoni alimentari legati all’emergenza epidemiologica del covid-19 della ditta 

sopra elencata , i cui giustificativi di spesa sono depositati agli atti del Servizio Sociale; 

 

Vista l’ OCDPC n. 658 del 29/03/2020 (GURI n. 85 del 30.03.2020);  

 

VERIFICATA l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di  

   conflitto di interesse per l'adozione del presente provvedimento ai sensi: 

a. del "Piano triennale di prevenzione della corruzione. Aggiornamento 2020/2022” approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale  n° 8 del 31.01.2020;  



Pag. 6 

b. del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano Sant'Angelo, approvato 

con Delibera di G.C. N.06 del 28.01.2014 e del  del nuovo Codice Disciplinare del Personale 

del Comparto Funzioni Locali (art. 59 del CCNL funzioni locali 21 maggio 2018) in vigore dal 

14/06/2018;  

c. del patto d'integrità approvato con delibera di G.C. n.179 del 09.12.2015; 

VISTA  l’assegnazione dei capitoli di spesa tramite PEG approvato con delibera di G.M. n.83 del 

31.07.2020. 

VISTO il decreto sindacale n.2  del 16.07.2020 di nomina a responsabile del settore finanziario 

IL FUNZIONARIO 

 

Verificato: 

1)  la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 

2)  il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

3)  l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

4)  la conformità alle leggi, statuto, regolamenti; 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto 

 

DETERMINA 

  

1. Approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

2. Di liquidare e pagare alla Ditta l’ORSETTO  SRL la somma di € 75,71 per la cessione di buoni 

alimentari legati all’emergenza epidemiologica relativa alla fattura nr 4/VO del 21.05.2021; 

3. trarre  il relativo mandato di pagamento dal Cap.  S. 7010 - 1.04.01.01.999 - Fondo di solidarietà 

Bilancio di previsione 2020-2022- annualità 2020  - coordinate indicate nel giustificativo di spesa. 

 

4. di dare atto che gli importi sono  esenti IVA fuori campo Iva ex art. 2, comma 3, lett. a), Dpr. n. 

633/72 

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 

sotto-sezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs 33/2013 e s.m.i.  

 

 

 

Mosciano S.A., li 26/01/2022 

 

Il Responsabile del Settore 

    Daniele Gaudini 



Pag. 7 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì      

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì  26/01/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  27/01/2022 

Istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 
 

 

     

 

           

    

    

 


